50RS0043-01-2025-000637-41 

№ 1-61/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 11 августа 2025 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А.А., защитника адвоката Чинаровой С.А., подсудимой ФИО1, потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре Кузнецовой И.И.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование высшее, разведенной, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

02.05.2025 около 18 часов ФИО1, находясь возле третьего подъезда д. 

<

адрес>, обнаружила на земле кредитную карту ПАО «Совкомбанк» № на имя Потерпевший №1, во исполнении возникшего умысла, направленного на кражу с банковского счета денежных средств, присвоила найденную кредитную банковскую карту, привязанную к банковскому счету №, держателем которой являлся Потерпевший №1, открытой 23.03.2024 в офисе филиала «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1.

Далее, ФИО1 02.05.2025 в 18 часов в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, путем свободного доступа, совершила хищение денежных средств с присвоенной кредитной банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» в присутствии сотрудника магазина, который не знал о неправомерности её действий, с помощью бесконтактной технологии платежей «Pay Pass» совершила покупку на сумму 2231 руб. 70 коп., похитив денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, 03.05.2025 в 12 часов 33 минуты ФИО1 находясь в магазине «В1 Первый выбор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, путем свободного доступа, совершила хищение денежных средств с похищенной кредитной банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» на терминале самообслуживания с помощью бесконтактной технологии платежей «Pay Pass», совершив покупку товара на сумму 1643 руб. 42 коп., похитив денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, 03.05.2025 в 12 часов 38 минут ФИО1, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, путем свободного доступа, совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» в присутствии сотрудника магазина, который не знал о неправомерности её действий, с помощью бесконтактной технологии платежей «Pay Pass», совершив покупку товара, на сумму 972 руб., тайно похитив денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, 03.05.2025 в 17 часов 02 минуты ФИО1, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» в присутствии сотрудника магазина, который не знал неправомерности её действий, с помощью бесконтактной технологии платежей «Pay Pass», совершив покупку товара, на сумму 1939 руб. 29 коп., тайно похитив денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, 03.05.2025 в 17 часов 40 минут ФИО1, находясь в магазине «Дымок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» в присутствии сотрудника магазина, который не знал о неправомерности её действий, с помощью бесконтактной технологии платежей «Pay Pass», совершив покупку товара, на сумму 2890 руб., тем самым, тайно похитив денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, 03.05.2025 ФИО1, находясь в магазине «Дымок», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» в присутствии сотрудника магазина, который не знал неправомерности её действий, с помощью бесконтактной технологии платежей «Pay Pass», совершив покупку товара, в 17 часов 52 минуты на сумму 2520 руб., в 17 часов 56 минут на сумму 1130 руб., а всего на общую сумму 3650 руб., тайно похитив денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1, желая в дальнейшем продолжить хищение денежных средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, 03.05.2025 ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, совершила хищение денежных средств с кредитной банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» в присутствии сотрудника магазина, который не знал о неправомерности её действий, с помощью бесконтактной технологии платежей «Pay Pass», совершив покупку товара, в 18 часов 16 минут на сумму 2999 руб. 25 коп., в 18 часов 27 минут на сумму 2577 руб. 97 коп., а всего на общую сумму 5577 руб. 22 коп., тайно похитив денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 в период времени с 18 часов 02.05.2025 по 18 часов 27 минут 03.05.2025, похитила денежные средства с кредитной банковской карты банка ПАО «Совкомбанк» №, привязанной к банковскому счету №, держателем которой является Потерпевший №1, открытой 23.03.2024 в офисе ПАО «Совкомбанк» расположенном по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, на общую сумму 18903 руб. 63 коп., чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 18903 руб. 63 коп..

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что признает вину в предъявленном обвинении, подтвердила хищение денежных средств с чужой банковской карты путем покупки товаров в магазинах. В содеянном раскаивается, ущерб потерпевшему возместила. Совершила преступление по глупости.

Кроме того, что вину подсудимая ФИО1 в содеянном признала, ее вина в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего, а также письменными материалами уголовного дела. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что потерял свою кредитную карту, гуляя с собакой. Обнаружил хищение денежных средств и обратился в полицию, карту заблокировал. Ущерб ему возмещен на сумму 20000 рублей. Просит строго не наказывать виновную, к которой претензий не имеет. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 07.05.2025, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое используя его банковскую карту, потратило денежные средства в общей сумме 21103 руб. 52 коп. без его разрешения (л.д. 8);

- копией справки о движении денежных средств по банковской карте № (счет №) открытому на Потерпевший №1 за период с 30.04.2025 по 03.05.2025 (л.д. 11-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2025 с фототаблицей, согласно которому местом осмотра является магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При выходе из магазина расположены две кассовые зоны, оборудованные системой бесконтактных платежей «Pay Pass» (л.д. 21-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2025 с фототаблицей, согласно которому местом осмотра является магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При выходе из магазина располагается кассовая зона, оборудованная системой бесконтактных платежей «Pay Pass», кассовые зоны в количестве 2 шт. (л.д. 29-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2025 с фототаблицей, согласно которому местом осмотра является магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При выходе из магазина расположены три кассовые зоны, две кассовые зоны самообслуживания, оборудованные системой бесконтактных платежей «Pay Pass» и кассовая зона с сотрудниками, которая также оборудована системой бесконтактных платежей «Pay Pass» (л.д. 38-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2025 с фототаблицей, согласно которому местом осмотра является магазин «В1 - Первый выбор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. При входе в помещение расположены 3 кассовые зоны, одна кассовая зона, где продажу осуществляет сотрудник магазина, две кассовые зоны самообслуживания, три кассовые зоны оборудованные системой бесконтактных платежей «Pay Pass», в следующем помещении полагается еще одна кассовая зона, оборудованная системой бесконтактных платежей «Pay Pass» (л.д. 46-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2025 с фототаблицей, согласно которому местом осмотра является магазин «Дымоград», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В конце помещения находится кассовая зона с кассиром, которая оборудованная системой бесконтактных платежей «Pay Pass» (л.д. 56-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2025 с фототаблицей, согласно которому местом осмотра является магазин «Дымок», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В конце помещения магазина расположена кассовая зона с кассиром, оборудованная системой бесконтактных платежей «Pay Pass» (л.д. 64-70);

- протоколом осмотра предметов от 23.05.2025 с фототаблицей в ходе которого был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится 5 дисков с видеозаписями. После осмотра два СD диска и три DVD диска упакованы в разные бумажные конверты, опечатанные оттисками печати «СО ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды Московской области» и заверены подписью начальника СО (л.д. 82-87).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимой ФИО1 в совершении преступления.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО1 и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), так как подсудимая с целью хищения чужого имущества, никем незамеченная, не имея законного разрешенного доступа к банковской карте потерпевшего, присвоила ее и потратила денежные средства, находящиеся на счете потерпевшего Потерпевший №1, на общую сумму 18903 руб. 63 коп., распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Подлежит исключению из обвинения причинение значительного ущерба потерпевшему, поскольку Потерпевший №1 считает, что ущерб для него значительным не является. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 ранее несудима, впервые совершила умышленное тяжкое преступление, посредственно характеризуется по месту жительства, положительно участковым уполномоченным и по месту работы, к административной ответственности не привлекалась. 

Суд также учитывает поведение виновной до и после совершения преступления, ее семейное и материальное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на стадии следствия и в суде, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ суд не усматривает в силу обстоятельств совершенного преступления и личности виновной.

Подлежат взысканию с государственного бюджета в пользу Чинаровой С.А. дни участия в судебном заседании 30.07.2025 и 11.08.2025 судебные издержки в сумме 3460 руб. (1730 руб. х 2 судодня) по постановлению суда. Указанная сумма продлежит взысканию со ФИО1 в доход государства, поскольку по настоящему делу обязательное участие адвоката по защите подсудимой законом не предусмотрено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

Штраф необходимо уплатить по реквизитам: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Серебряные Пруды); ИНН 

<

***>; КПП 507601001; БИК 004525987; ЕКС 40102810845370000004, Номер казначейского счета 03100643000000014800, ОКТМО 46772000, УИН 18800315226222553835, КБК 18811603121019000140, л/с 

<

***> ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК по Московской области, г. Москва

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

В назначении платежа указать: уголовное дело №1-61/2025, дату судебного решения, фамилию, имя, отчество осужденной.

Взыскать со ФИО1 в доход государства 3460 руб. за участие адвоката по её защите. 

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд Московской области со дня провозглашения. 

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова